CÒPIA DE UN ACTE DEL SANT CALIS DE LA *COENA* DEL SEÑOR, QUE ESTÀ EN LO ARMARI DE LES SANCTES RELÍQUIES DE LA PRESENT SEU DE VALÈNCIA¹⁵⁴²

In Dei nomine.

Pateat universis quod, cum excellentissimus princeps et dominus, dominus Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae, Corsicae comesque Barcinonae, Rosillionis et Ceritaniae, desideraret et affectaret multum habere in capella sua illum calicem lapideum cum quo dominus noster Iesus Christus in sua Sancta Coena sanguinem suum pretiosissimum¹⁵⁴³ consecravít, et quem beatus Laurentius, qui ipsum habuit a sancto Sixto, existente summo pontifice, cuius

¹⁵⁴¹ Subratllat. Títol en el marge esquerre.

¹⁵⁴² Afegeix al marge esquerre i subratlla: Sant Càliz.

Per al dia de Santa Creu, a 14 de setembre.

Per a la processó del Sant Calis dexà 300 lliures, 9 [entenem: 9 sous] de renta lo inquisidor y canonge Figuerola.

¹⁵⁴³ Per: pretiosissimum

discipulus erat ac diaconus Sanctae Mariae in Domnit,¹⁵⁴⁴ misit et dedit cum eius litera monasterio et conventui Sancti Ioannis de la Peña, sito in montaneis Iacae, regni Aragonum, cum quo calice postea abbates, priores et presbiteri dicti monasterii consecrare consueverunt, e pro dicto habendo calice dictus dominus rex reverendum // ([202']) ✕ in Christo Antonium, archiepiscopum Athenarum, consiliarium suum ad dictum monasterium destinasset. Tandem die veneris intitulata vigesima sexta die septembris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono dictus reverendus archiepiscopus et religiosus frater Bernardus, prior claustrum dicti monasterii fecerunt relationem praedicto domino regi existenti in sua capella minori Aliaferiae civitatis Cesa>ragustae quod explicata credentia per ipsum archiepiscopum ex parte dicti domini regis conventui predicti monasterii omnes priores et monachi ipsius monasterii tenuerant capitulum pro traditione calicis supradicti; et finaliter deliberarent concedere dictum calicem nemine discrepante domino regi praedicto. Quibus recitatis praedictus prior nomine suo et dicti monasterii presentavit dicto domino regi et tradidit in manibus suis calicem lapideum. Et ipse dominus rex recepto in manibus suis calice supra dicto, volens facere dicto monasterio gratiam aliquam pro eodem, dedit et tradidit in manibus dicti prioris ad opus monasterii iam dicti unum calicem aureum capellae suae, ponderantem ad pondus // (203) ✕ Cesaragustae marcos quinque et unciam unam. In quoquidem calice aureo supradicto sunt signa sequentia, videlicet: in pede tres esmalti, duo timbra et unus crucifixus Iesuchristi, et in pomo, qui est in medio, sex esmalti, duo ad signum Aragon, duo regales et duo sancti Georgii cum L,¹⁵⁴⁵ et in patena est unus esmaltus Dei Patris. Quamquidem donationem de predicto calice aureo fecit praedictus dominus rex monasterio supradicto sub tali conditione, videlicet, quod ipsum calicem abbas, maioralis et priores predicti monasterii nec vendere nec inpignorare possint seu valeant ullo modo, quinimo calix ipse serviat dicto monasterio et ad sui servitium sit solum modo deputatus et de predicto calice non vendendo et inpignorando dicti abbas, maioralis et priores qui nunc sunt et pro tempore fuerint, teneantur iuramentum prestare. Qui quidem prior recepto dicto calice aureo cum sua patena predicta a domino rege praedicto, cum gratiarum actione promissit dictum pactum de non vendendo nec inpignorando calicem supradictum servare quantum in eo fuerit et in traditione // ([203']) per ipsum fienda de eodem calice conventui su-

¹⁵⁴⁴ Per: Domicam

¹⁵⁴⁵ També podem llegir 'I'; potser es tracte del punxó dels argenters?

pradicto servari facere dictum pactum predictum conventum, prout superius continetur.

De quibus omnibus et singulis supradictis dominus rex iam dictus mandavit per me, Berengarium Sarta, secretarium suum, presens fieri instrumentum in testimonium¹⁵⁴⁶ premissorum.

Presentibus testibus nobiles Berengario de Crudiliis, Rogerio de Monte Cateno et Olfo de Proxida, militibus, consiliariis et camarlengis dicti domini regis.

Sig ✕ num mei, Berengarii Sarta, secretarii dicti domini regis et audientiae regiae notarii publici per totam terram et dominationem ipsius domini regis, qui predictis, ut continentur superius, interfui et hae scribi feci et clausi.

Sig ✕ num meum¹⁵⁴⁷ Michaelis Ioannis Amar, S.C.R.M.¹⁵⁴⁸ archivarii scribae mandati per totam terram et ditionem suam notarii publici Barchinonae populati, qui huiusmodi exemplum a sua originali carta pergamenea in armario Cathaloniae numero primo pretitulato recondita et custodita per alium in precedentibus duobus foleis¹⁵⁴⁹ scribi feci et clausi die 11 maii 1615.¹⁵⁵⁰ // ([202bis]¹⁵⁵¹)

PRECES PRO ELIGENDO PONTIFICE

Antiphona:

Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda cardinalium et tui amoris in eis ignem acende.

*Versiculum:*¹⁵⁵²

Mitte eis, Domine, auxilium de Sancto.

Responsum:

Et de Sion tuere eos.

¹⁵⁴⁶ *Afegeix al marge dret: in testimonium*

¹⁵⁴⁷ *Per: mei*

¹⁵⁴⁸ *Entenem: Sacrae Catholicae Regiae Maiestatis*

¹⁵⁴⁹ *Afegeix i cancel·la: ri*

¹⁵⁵⁰ *Subratllat.*

¹⁵⁵¹ *Aquest full, de menors dimensions i a.m., està intercalat, solt, entre els fulls 202 i 203.*

¹⁵⁵² *En realitat és un signe inintel·ligible que entenem 'V' de 'versiculum'.*

Oratio:

Adsit quesumus, Domine, famulis tuis cardinalibus virtus Spiritus Sancti, quae et eorum corda in eligendo pontificem dirigat et ecclesiam tuam ab omnibus tueatur adversis.

*Subveniat.*¹⁵⁵³ // **([202bis'])**

{REGLA GENERAL DE LOS DIES DE LA SAPIÈNCIA}

Regla general que los dies de la Sapiència se à de servir este orde en lo servici del portar la capa per a qui diu la O, y altra per al que va a l'altar a encensar, y per a dir la oració en lo faristol. Y lo dia que serà fèria se à de portar huna capa sola per a lo qí à de cantar la O, y encens per a encensar lo altar major per la solenitat de la O. Y los chichs ab capetes de la color del pali qí auran posat en lo altar per rahó de la O. Y lo tocar a vespres se à de tocar lo primer toch feriat, lo segon toch com a dominica, per rahó de la solenitat de la O. // **(204)**¹⁵⁵⁴